Дело № 1-146/2023 КОПИЯ

59RS0040-01-2023-001050-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2023 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Драчевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.,

с участием государственных обвинителей Ошеева Е.О., Стерлядевой Л.А.,

защитников Муравьева Ю.В., Царегородцевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, нетрудоустроенного, студента 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, несудимого, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с 3 ноября 2022 года,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, нетрудоустроенного, военнообязанного, несудимого, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с 3 ноября 2022 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней октября 2022 года, но не позднее 16:16 11 октября 2022 года (время Пермского края) ФИО1, находясь на территории Удмуртской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» с imei: №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>», вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (далее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона) в особо крупном размере бесконтактным способом через интернет-магазин-«

<

данные изъяты>» (оператор «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>).

Согласно достигнутой договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязано было сообщать ФИО1 информацию о местонахождении оптовой закладки с наркотическим средством в особо крупном размере, приготовленное для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО1 должен был извлекать наркотическое средство из тайников, фасовать его в свертки массой от 0,5 до 1,0 грамма, после чего по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выезжать в различные города и осуществлять там тайниковые «закладки» с указанным наркотическим средством для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а информацию о местонахождении наркотического средства в виде фотоизображений тайниковой «закладки» и GPS-координат направлять своему соучастнику - указанному лицу посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» для последующего ее размещения в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства неограниченному кругу наркопотребителей, приобретающих наркотические средства через данный интернет-магазин. 

Согласно достигнутой договоренности, за выполнение указанных выше условий ФИО1 должен был получать от указанного лица за каждую выполненную закладку с наркотическим средством денежные средства в размере 200 рублей, в качестве заработной платы в должности «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В указанное время ФИО1, находясь на территории г. Ижевск Удмуртской Республики, преследуя корыстную цель в виде материальной выгоды от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнять обязанности «фасовщика» и «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» согласился, тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

После этого ФИО1 в указанный выше период времени, находясь на территории Удмуртской Республики, реализуя совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, вступил со своим знакомым ФИО2 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона в особо крупном размере на территории г. Чайковский Пермского края и Удмуртской Республики бесконтактным способом через вышеуказанный интернет-магазин «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 достиг с ФИО2 договоренность, согласно которой последний обязан фасовать полученное ФИО1 от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в свертки меньшей массой, то есть в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку - полимерные пакеты и фрагменты изоляционной ленты. При этом между ФИО1 и ФИО2 достигнута договоренность о том, что полученные ФИО1 от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства будут поделены между ними пополам. 

В один из дней октября 2022 года, но не позднее 16:16 11 октября 2022 года (время Пермского края), ФИО2, находясь на территории Удмуртской Республики, преследуя корыстную цель в виде материальной выгоды от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Удмуртской Республики и г. Чайковский Пермского края, на предложение ФИО1 выполнять роль «фасовщика» и «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» согласился, тем самым вступил с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

После чего ФИО1, находясь в один из дней октября 2022 года, но не позднее 16:16 11 октября 2022 года (время Пермского края), на территории Удмуртской Республики, выполняя отведенную ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роль, действуя с ним и с ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении оптовой закладки наркотического средства в особо крупном размере, после чего, в указанное время изъял из тайника, оборудованного на территории Удмуртской Республики, оптовую партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, массой не менее 274,164 г, упакованного в полимерный пакет, предназначенного для его последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территориях Удмуртской Республики и г. Чайковский Пермского края. 

Реализуя совместный с указанными лицами преступный умысел, ФИО1 указанное выше наркотическое средство, в особо крупном размере, массой не менее 274,164 г, в вышеуказанный период времени, принес по месту своего проживания, по адресу: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес>, где, действуя согласно отведенной ему роли, выполняя свои преступные обязательства, часть находящегося у него в квартире и полученного им под реализацию вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 58,381 г, расфасовал совместно с ФИО2 в удобную для незаконного сбыта упаковку - в 95 полимерных пакетов, массой не менее: 0,94 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,95 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,87 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,50 г, 0,492 г, 0,451 г, 0,401 г, 0,463 г, 0,493 г, 0,356 г, 0,471 г, 0,489 г, 0,487 г, 0,461 г, 0,485 г, 0,456 г, 0,487 г, 0,456 г, 0,472 г, 0,441 г, 0,436 г, 0,446 г, 0,476 г, 0,484 г, 0,448 г, 0,390 г, 0,466 г, 0,453 г, 0,452 г, 0,447 г, 0,449 г, 0,449 г, 0,461 г, 0,448 г, 0,460 г, 0,488 г, 0,461 г, 0,441 г, 0,370 г, 0,465 г, 0,464 г, 0,476 г, 0,478 г, 0,461 г, 0,450 г, 0,497 г, 0,522 г, 0,495 г, 0,500 г, 0,491 г, 0,505 г, 0,457 г, 0,460 г, 0,456 г, 0,445 г, 0,462 г, 0,501 г, 0,445 г, 0,444 г, 0,483 г, 0,447 г, 0,437 г, 0,459 г, 0,500 г, 0,945 г, 0,934 г, 0,962 г, 0,943 г, 0,941 г, 0,945 г, 0,902 г, 0,920 г, 0,921 г, 0,927 г, 0,962 г, 0,920 г, 0,933 г, 0,923 г, 0,917 г, обмотав каждый пакет фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, расфасованного в 41 сверток, массой не менее: 0,434 г, 0,474 г, 0,515 г, 0,457 г, 0,476 г, 0,481 г, 0,476 г, 0,487 г, 0,509 г, 0,450 г, 0,453 г, 0,429 г, 0,463 г, 0,490 г, 0,493 г, 0,473 г, 0,459 г, 0,500 г, 0,434 г, 0,462, г, 0,470 г, 0,411 г, 0,461 г, 0,364 г, 0,523 г, 0,467 г, 0,441 г, 0,482 г, 0,504 г, 0,497 г, 0,466 г, 0,448 г, 0,478 г, 0,482 г, 0,435 г, 0,492 г, 0,483 г, 0,454 г,0,446 г, 0,470 г, 0,449 г (общей массой не менее 19,138 г), а также наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 177,270 г., находящееся в полимерном пакете, и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 19,375 г, находящееся в керамической чашке, в особо крупном размере, общей массой не менее 215,783 г, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 16:16 11 октября 2022 года до 12:58 4 ноября 2022 года (время Пермского края) в целях последующего незаконного сбыта продолжали незаконно хранить по адресу: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес>. 

ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период времени с 7:54 до 14:17 3 ноября 2022 года (время Пермского края), на автомобиле, совместно с ФИО2 привез наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой не менее 58,381 г. на территорию г. ФИО6 Удмуртской Республики, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, выполняя свои преступные обязательства, в указанное время, часть находящегося при нем наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 16,70 г, упакованное в 20 свертков и поместил в специально оборудованные им и ФИО2 для дальнейшего сбыта 20 тайников, а именно оборудовал следующие тайники:

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,94 г; 

в траве, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,96 г; 

в траве, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,97 г; 

в траве, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,98 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,97 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,96 г; 

в траве, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,96 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,97 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,95 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 1,00 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 1,00 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,96 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,87 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,96 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,97 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,45 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,46 г;

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,43 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,44 г; 

в земле, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,50 г. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли, произвел фотофиксацию каждого оборудованного им совместно с ФИО1 тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и отправил данные фотографии с указанием на них GPS-координат тайников – «закладок» с использованием сети «

<

данные изъяты>», через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», действующему с ним в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, который, в свою очередь, должен был направить их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «

<

данные изъяты>» через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» для дальнейшего совместного незаконного сбыта данного наркотического средства наркопотребителям. 

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 14:17 до 16:00 3 ноября 2022 года (время Пермского края) на автомобиле привез оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, массой не менее 41,681 г на территорию г. Чайковский Пермского края, где, действуя согласно отведенной ему роли, выполняя свои преступные обязательства, совместно с ФИО2, находящееся при нем наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 13,995 г, упакованное в 15 свертков поместил в специально оборудованные им совместно с ФИО2 15 тайников, а именно оборудовал тайники:

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,945 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,934 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,962 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,943 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,941 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,945 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,902 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,920 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,921 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,927 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,962 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,920 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,933 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,923 г;

в грунте на глубине около 5 см на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), поместив в него сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с частью полученного им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,917 г.

ФИО2, согласно отведенной ему роли, произвел фотофиксацию мест нахождения оборудованных им и ФИО1 тайников на мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с целью последующей отправки с использованием сети «

<

данные изъяты>» через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» действующему с ним в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, который, в свою очередь, должен был направить указанную информацию (фотоизображения оборудованных тайников с GPS-координатами) посредством сети «

<

данные изъяты>» через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» неустановленному соучастнику для дальнейшего совместного незаконного сбыта данного наркотического средства наркопотребителям. 

Оставшуюся часть наркотического средства в крупном размере, массой не менее 27,686 г, расфасованного в 60 свертков, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжали хранить при себе для последующего совместного незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории г. Чайковский Пермского края.

Однако ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «

<

данные изъяты>» до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 3 ноября 2022 года около 16:00 (время Пермского края) ФИО1 и ФИО3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края. 

3 ноября 2022 года в период времени с 17:08 до 17:56 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в 

<

данные изъяты> по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, у последнего обнаружено и изъято из незаконного оборота 60 свертков с полученным им при указанных выше обстоятельствах под реализацию наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой: 0,492 г, 0,451 г, 0,401 г, 0,463 г, 0,493 г, 0,356 г, 0,471 г, 0,489 г, 0,487 г, 0,461 г, 0,485 г, 0,456 г, 0,487 г, 0,456 г, 0,472 г, 0,441 г, 0,436 г, 0,446 г, 0,476 г, 0,484 г, 0,448 г, 0,390 г, 0,466 г, 0,453 г, 0,452 г, 0,447 г, 0,449 г, 0,449 г, 0,461 г, 0,448 г, 0,460 г, 0,488 г,0,461 г, 0,441 г, 0,370 г, 0,465 г, 0,464 г,0,476 г, 0,478 г, 0,461 г, 0,450 г, 0,497 г, 0,522 г, 0,495 г,0,500 г, 0,491 г, 0,505 г, 0,457 г, 0,460 г, 0,456 г, 0,445 г, 0,462 г, 0,501 г, 0,445 г, 0,444 г, 0,483 г, 0,447 г, 0,437 г, 0,459 г, 0,500 г, в крупном размере, общей массой, 27,686 г.

В период времени с 23:44 3 ноября 2022 года до 00:03 4 ноября 2022 года (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,943 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 00:16 до 00:23 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,941 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 00:26 до 00:33 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,945 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 00:35 до 00:43 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,934 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 00:45 до 00:54 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,945 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 00:57 до 1:05 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,902 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 1:08 до 1:16 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,920 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 1:18 до 1:27 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,921 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 1:29 до 1:36 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,927 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 1:38 до 1:45 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,962 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 1:48 до 1:57 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,920 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 2:00 до 2:08 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,933 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 2:25 до 2:33 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,917 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 2:40 до 2:46 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,962 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 2:57 до 3:05 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,923 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующим группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Кроме того, 4 ноября 2022 года в период времени с 11:57 до 12:58 (время Пермского края) в ходе обыска по адресу: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, предварительно расфасованное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 41 свертке, общей массой 19,138 г, а именно: 0,434 г, 0,474 г, 0,515 г, 0,457 г, 0,476 г, 0,481 г, 0,476 г, 0,487 г, 0,509 г, 0,450 г, 0,453 г, 0,429 г, 0,463 г, 0,490 г, 0,493 г, 0,473 г, 0,459 г, 0,500 г, 0,434 г, 0,462 г, 0,470 г, 0,411 г, 0,461 г, 0,364 г, 0,523 г, 0,467 г, 0,441 г, 0,482 г, 0,504 г, 0,497 г, 0,466 г, 0,448 г, 0,478 г, 0,482 г, 0,435 г, 0,492 г, 0,483 г, 0,454 г, 0,446 г, 0,470 г, 0,449 г, а также наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 177,270 г, упакованное в полимерном пакете и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 19,375 г, находящееся в керамической чашке, общей массой 215,783 г., в особо крупном размере.

Также 4 ноября 2022 года в период времени с 15:03 до 15:17 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,96 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 15:20 до 15:29 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,96 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 15:32 до 15:47 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,98 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 15:49 до 16:03 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,97 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 16:05 до 16:19 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,97 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 16:22 до 16:36 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,96 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 16:38 до 16:49 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,95 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 16:52 до 17:09 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,97 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующим группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 17:11 до 17:27 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 1,00 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4 ноября 2022 года в период времени с 17:30 до 17:44 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,94 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 12:15 до 12:33 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,87 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 12:35 до 12:52 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 1,00 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующим группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 12:55 до 13:13 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,96 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 13:15 до 13:31 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,97 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 13:35 до 13:57 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,96 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 14:00 до 14:23 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,45 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 14:25 до 14:50 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,46 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 14:53 до 15:20 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,43 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 15:25 до 15:43 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,44 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6 ноября 2022 года в период времени с 15:45 до 16:10 (время Пермского края) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,50 г, упакованное в вышеуказанный сверток, находящееся в грунте, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО2, действующими группой лиц по предварительному сговору между собой и соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой 274,164 г, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны в ходе проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой 274,164 г, было изъято из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Изъятое наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого наркотического средства - производное N-метилэфедрона 274,164 г образует особо крупный размер.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно в январе 2022 года в сети «

<

данные изъяты>» он узнал, что можно заработать денежные средства путем распространения наркотических средств через тайниковые «закладки», после чего мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», он нашел пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с которым в переписке обговорили условия работы, согласно которым последний в данном приложении скидывал ему адрес и GPS-координаты оптовой «закладки», а он забирал «закладку» с наркотическим средством из тайника, привозил ее домой, где с помощью приобретенных для этого весов и ложки фасовал, предварительно растерев комкообразное вещество в порошок в керамической чашке «толкушкой», в полимерные пакеты по 0,5 – 1 г, оборачивал красной изоляционной лентой, после чего на указанной соучастником территории делал тайниковые «закладки», фотографировал их при помощи приложения «

<

данные изъяты>». Оплата за одну «закладку» составляла 200 рублей, за фасовку работа отдельно не оплачивалась, но он получал премию, также указанным лицом ему возмещались затраты по приобретению материалов. В месяц он получал от 20 до 60 тысяч рублей. В июле 2022 года он встретился с ФИО2, которому рассказал, что занимается сбытом наркотиков посредством тайниковых «закладок» и предложил ему заниматься этим вместе с ним, последнего предложение заинтересовало, и тот совместно с ним стал фасовать наркотик. ФИО1 насыпал наркотическое средство в прозрачный полимерный пакет, а ФИО2 оборачивал его красной изоляционной лентой, после чего они вместе выезжали на место, указанное пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>», где ФИО1 при помощи ножа погружал «закладки» в грунт, а ФИО2 фотографировал данное место на свой мобильный телефон, после чего пересылал ему фото в мессенджере «

<

данные изъяты>», а он, в свою очередь отправлял их пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>», который не знал, что ФИО2 работает с ним. Заработную плату ему переводили с различных банковских карт, а также киви-кошельков разными суммами на его банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, которую он открыл 13 февраля 2022 года специально для этого. Заработок они делили пополам, при этом денежные средства ФИО2 по согласию последнего хранились на указанной карте, по просьбе ФИО2 он передавал их наличными или перечислял на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» по номеру телефона ФИО2 №. В конце сентября - первых числах октября 2022 года пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>» написал ему, что необходимо забрать большую партию наркотика – 500 г и скинул координаты с местом, которое находилось между г. Можга и г. Ижевском Республики Удмуртия, откуда он забрал указанную «закладку», привез на съемную квартиру по адресу: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес>, поместил ее в диван. В середине октября 2022 года в «

<

данные изъяты>» от пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о необходимости расфасовки указанной партии по 0,5 и 1 г. После чего они произвели расфасовку наркотика, он взвешивал его, а ФИО2 упаковывал. По указанию пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» тайниковые закладки необходимо было разложить на территории г. Ижевск, г. Можга и г. ФИО6 Удмуртской Республики и в г. Чайковский Пермского края. В октябре они сделали «закладки» в г. Ижевск и г. Можга. В последних числах октября 2022 года пришло сообщение о необходимости сделать по 80 «закладок» с наркотиком в г. ФИО6 и г. Чайковский. 2 ноября 2022 года они с ФИО2 взяли необходимое количество расфасованных ранее свертков с наркотиком и 3 ноября 2022 года около 8:00 уехали на автомобиле такси в г. ФИО6 Удмуртской Республики, где в лесополосе разложили 60 «закладок» по 0,5 и 20 по 1 г. После этого на автомобиле такси приехали в г. Чайковский Пермского края, где в лесополосе сделали 20 «закладок» с наркотиком по 1 г. Он оборудовал тайники, указывал их место ножом с желтой ручкой, а ФИО2 фотографировал их на свой сотовый телефон через приложение «Нотекам» с наложением GPS-координат, но фото отправить ему не успел. Они должны были сделать еще 60 «закладок» с наркотиком по 0,5 г, но не успели, так как 3 ноября 2022 года около 16:00 на удалении около 

<

данные изъяты> метров от дома № по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в 

<

данные изъяты>, где в присутствии двух понятых мужского пола с использованием видеофиксации был проведен личный досмотр, до начала которого ему и понятым были разъяснены права и обязанности. На вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ он ответил, что имеются свертки с наркотическим средством, приготовленным для сбыта. В ходе личного досмотра у него в левом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет на застежке, в котором находилось 60 свертков, обмотанных красной клейкой лентой, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты> номер № и чехол от ножа с желтой ручкой, который он выбросил в лесу, также изъяты смывы с его ладоней, срезы ногтевых пластин, все, кроме телефона, было упаковано в бумажные конверты, опечатано биркой с оттиском печати, заверено им, понятыми и сотрудниками полиции, внесены пояснительные подписи. Умысел на сбыт всей полученной партии наркотического средства, которое он забрал в тайнике в сентябре 2022 года, у него был единый. Он осознавал, что за совершаемые им действия предусмотрена уголовная ответственность, сообщать в полицию о своей преступной деятельности он не собирался. В представленной ему переписке с его телефона с пользователем «

<

данные изъяты>» речь идет об оформлении тайниковых закладок на территории г. Чайковский Пермского края и г. ФИО6 Удмуртской Республики, а также о количестве тайников с наркотиком, которые он с ФИО4 должны были оборудовать в г. ФИО6 Удмуртской Республики и в г. Чайковский Пермского края. ФИО4 он сообщает, что забрал оптовую закладку с наркотиком массой 500 г, что нужно работать для того, чтобы были деньги. На фотографиях, приложенных к протоколу осмотра имеются изображения 80 тайников с наркотиком в г. ФИО6 Удмуртской Республики, оборудованных ими 3 ноября 2022 года, которые ему переслал в тот же день в приложении «

<

данные изъяты>» Исмагилов со своего мобильного телефона, 20 фотографий, которые ФИО2 фотографировал в г. Чайковский Пермского края на свой мобильный телефон. Пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>» они данные фотографии не отправляли, так как планировали это сделать сразу по обоим городам (г. ФИО6, г. Чайковский). Все тайники на фотографиях, сохраненных в его телефоне, оборудованы им и ФИО2 Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 72-77, 160-162, т.7 л.д. 39-41, 82-84, т.8 л.д. 40-42). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в июле 2022 года ФИО1 рассказал ему, что работает закладчиком наркотика, зарабатывает от 20 до 60 тысяч рублей в зависимости от количества сделанных «закладок» и предложил ему подзаработать. Он понимал, что это уголовно наказуемо, но согласился. Они договорились, что ФИО1 взвешивает и раскладывает наркотик, а он его упаковывает и фотографирует места «закладок». Спустя около двух недель они в силу указанной договоренности оборудовали тайники - «закладки» с наркотическими средствами в г. Можга Удмуртской Республики. ФИО1 обозначал место тайника ножом, а он фотографировал это место на свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>», после чего отправлял фотографии ФИО1 со своего ник-нейма «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № через приложение «

<

данные изъяты>». Переписку с работодателем «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» вел только ФИО1 О том, что ФИО2 работает с ним, работодатель не знал. Стоимость одной «закладки» составляла 200 рублей, половину из заработанных денег он получал в основном наличными либо на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» от ФИО1, которому работодатель переводил заработную плату на банковскую карту. В октябре 2022 года они с ФИО1 делали тайники - «закладки» в городах Ижевск, Можга, ФИО6 и Чайковский. Примерно в сентябре-октябре 2022 года ФИО1 привез большой «клад», сообщил ему об этом, а когда он приехал из г. Можга, они вдвоем, предварительно растерев комкообразное вещество в керамической чашке «толкушкой», расфасовали часть наркотика, который хранился в диване по адресу: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес>. ФИО1 взвешивал наркотик на весах по 0,5-1 г, и с помощью ложки помещал его в полимерный пакетик на застежке «зип-лок», а он упаковывал его в красную изоленту, после чего наркотическое средство разложили в тайники - «закладки» в г. Ижевск и г. Можга Удмуртской Республики. 2 ноября 2022 года ФИО1 сообщил, что 3 ноября 2022 года необходимо делать «закладки» в г. ФИО6 и г. Чайковский. В указанный день около 8:00 на такси они приехали в г. ФИО6 Удмуртской Республики, где в лесополосе сделали 60 «закладок» с наркотиком по 0,5 г и 20 «закладок» по 1 г, после этого уехали в г. Чайковский Пермского края, где в лесополосе сделали 20 «закладок» с наркотиком по 1 г. Оборудованием «закладок» занимался ФИО1, а он фотографировал их место с ножом с желтой ручкой на свой сотовый телефон через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», которое автоматически прописывало GPS-координаты места. Данные фотоизображения он не успел отправить ФИО1, так как они должны были сделать еще 60 «закладок» с наркотиком по 0,5 г, которые находились у ФИО1, но были задержаны сотрудниками полиции. ФИО1 при задержании выбросил нож с желтой рукояткой. Они были доставлены в отдел полиции, где после разъяснения прав и обязанностей в отношении него с участием двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», абонентский номер №, связка ключей от квартиры, смывы с поверхностей ладоней, срезы ногтевых пластин с пальцев рук. Все действия были занесены в протокол, где участники после ознакомления поставили подписи. Он осознавал, что за совершаемые им действия предусмотрена уголовная ответственность, сообщать в полицию о своей преступной деятельности он не собирался. В представленной на его обозрение переписке в протоколе осмотра его сотового телефона ФИО1 сообщает ему о том, что забрал оптовую «закладку» с наркотиком, массой 500 г и нужно работать, чтобы были деньги. Также имеются фотографии, которые он переслал ФИО1 в приложении «

<

данные изъяты>» со своего мобильного телефона, на них изображены места оборудованных им с ФИО1 тайников с наркотиком в количестве 80 штук в г. ФИО6 Удмуртской Республики, для последующей пересылки неизвестному лицу. Также имеются фотографии 20 оборудованных ими тайников на территории г. Чайковский Пермского края, их он отправить не успел в связи с задержанием. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 86-90, 168-170, т. 7 л.д. 42-44, 101-103, т. 8 л.д. 20-22).

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении изложенного в описательной части приговора преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Так, из показаний свидетеля К.В.А. в судебном заседании следует, что 3 ноября 2022 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что двое молодых людей, на вид которым около 18 лет оборудуют тайники - «закладки» с наркотическими средствами в лесополосе напротив 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края. Прибыв по указанному адресу, были задержаны двое молодых людей, ими оказались ФИО1 и ФИО2, которые были доставлены в 

<

данные изъяты>, где в присутствии двух понятых в отношении каждого из них проведен личный досмотр, в ходе которых у ФИО1 были обнаружены и изъяты 60 свертков с веществом, мобильный телефон, а у ФИО2 мобильный телефон, в ходе осмотра которого обнаружено 20 фотоизображений с координатами тайников – «закладок», в ходе проведения осмотра которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом, они были упакованы, опечатаны и направлены на экспертизу, а также нож с желтой рукояткой. Также у ФИО2 в телефоне имелись фотографии с тайниками – «закладками», сделанные в тот же день незадолго до их задержания в г. ФИО6, в указанный отдел полиции было направлено поручение о проведении осмотра. Также был установлен адрес проживания указанных лиц: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых ими был проведен неотложный обыск, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство. ФИО1 и ФИО2 содействовали сотрудникам полиции путем сообщения паролей для входа в телефоны и что изъятое вещество является наркотическим средством, о чем ими добровольно даны письменные объяснения.

Кроме приведенных показаний причастность З.Д.СБ. и ФИО2 к совершению преступлений подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Так, из протокола личного досмотра от 3 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 17:08 до 17:56 в 

<

данные изъяты> по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, у которого в левом кармане куртки обнаружены: полимерный пакет на застежке, с находящимися внутри 60 свертками, обмотанными изоляционной лентой красного цвета. Один из свертков распечатан, он состоит из фрагмента изоляционной ленты красного цвета и находящегося внутри полимерного пакета (на застежке) с веществом светлого цвета. В ходе личного досмотра 60 свертков изъяты и упакованы: 54 свертка в один конверт; 5 свертков и 1 распечатанный сверток в другой конверт с первичной упаковкой. Также изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. В наружном кармане кофты обнаружен и изъят чехол черного цвета от ножа (т. 1 л.д. 9-11, 12-13).

Согласно протоколу личного досмотра от 3 ноября 2022 года с фототаблицей, в период с 17:58 до 18:22 в 

<

данные изъяты> по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО2, у которого из левого наружного кармана куртки изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (т. 1 л.д. 17, 18).

Из справки об исследовании от 4 ноября 2022 года № следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,492 г, 0,451 г, 0,401 г, 0,463 г, 0,493 г, 0,356 г (общая масса - 2,656 г) содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, при проведении исследования израсходовано по 0,010 г. вещества, остаточная масса составила: 0,482 г, 0,441 г, 0,391 г, 0,453 г, 0,483 г, 0,346 г, общая остаточная масса 2,596 г (т. 1 л.д. 59-60).

Согласно заключению эксперта от 11 ноября 2022 года №, представленное вещество, массой 0,482 г, 0,441 г, 0,391 г, 0,453 г, 0,483 г, 0,346 г (общая масса - 2,596 г) из шести полимерных пакетов (объекты №№1-6), содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (со всеми изменениями в редакции постановлений Правительства РФ, вступившими в силу на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д. 228-230).

Из справки об исследовании от 8 ноября 2022 года № следует, что в составе представленного вещества (объекты №№ 1-54), массой 0,471 г, 0,489 г, 0,487 г, 0,461 г, 0,485 г, 0,456 г, 0,487 г, 0,456 г, 0,472 г, 0,441 г, 0,436 г, 0,446 г,0,476 г, 0,484 г, 0,448 г, 0,390 г, 0,466 г, 0,453 г, 0,452 г, 0,447 г, 0,449 г, 0,449 г, 0,461 г, 0,448 г, 0,460 г, 0,488 г,0,461 г, 0,441 г, 0,370 г, 0,465 г, 0,464 г, 0,476 г, 0,478 г, 0,461 г, 0,450 г, 0,497 г, 0,522 г, 0,495 г, 0,500 г, 0,491 г, 0,505 г, 0,457 г, 0,460 г, 0,456 г, 0,445 г, 0,462 г, 0,501 г, 0,445 г, 0,444 г, 0,483 г, 0,447 г, 0,437 г, 0,459 г и 0,500 г, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общая масса 25,03 г, при проведении исследования израсходовано по 0,010 г вещества из объектов №№1-10, остаточная масса наркотического средства составила: 0,461 г, 0,479 г, 0,477 г, 0,451 г, 0,475 г, 0,446 г, 0,477 г, 0,446 г, 0,462 г, 0,431 г, 0,436 г, 0,446 г, 0,476 г, 0,484 г, 0,448 г, 0,390 г, 0,466 г, 0,453 г, 0,452 г, 0,447 г, 0,449 г, 0,449 г, 0,461 г, 0,448 г, 0,460 г, 0,488 г, 0,461 г, 0,441 г, 0,370 г, 0,465 г, 0,464 г, 0,476 г, 0,478 г, 0,461 г, 0,450 г, 0,497 г, 0,522 г, 0,495 г, 0,500 г, 0,491 г, 0,505 г, 0,457 г, 0,460 г, 0,456 г, 0,445 г, 0,462 г, 0,501 г, 0,445 г, 0,444 г, 0,483 г, 0,447 г, 0,437 г, 0,459 г и 0,500 г, общая масса - 24,93 г (т. 1 л.д. 187-188).

В соответствии с заключением эксперта от 22 ноября 2022 года №, представленное на экспертизу вещество, массой 0,461 г, 0,479 г, 0,477 г, 0,451 г, 0,475 г, 0,446 г, 0,477 г, 0,446 г, 0,462 г, 0,431 г, 0,436 г, 0,446 г, 0,476 г, 0,484 г, 0,448 г, 0,390 г, 0,466 г, 0,453 г, 0,452 г, 0,447 г, 0,449 г, 0,449 г, 0,461 г, 0,448 г, 0,460 г, 0,488 г, 0,461 г, 0,441 г, 0,370 г, 0,465 г, 0,464 г, 0,476 г, 0,478 г, 0,461 г, 0,450 г, 0,497 г, 0,522 г, 0,495 г, 0,500 г, 0,491 г, 0,505 г, 0,457 г, 0,460 г, 0,456 г, 0,445 г, 0,462 г, 0,501 г, 0,445 г, 0,444 г, 0,483 г, 0,447 г, 0,437 г, 0,459 г и 0,500 г, общая масса 24,93 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 193-194).

Из протокола осмотра предметов от 3 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 21:13 до 22:00 в 

<

данные изъяты> по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», абонентский номер №, изъятый в ходе личного досмотра 3 ноября 2022 года у ФИО2 Дата и время на телефоне соответствует фактическому времени Пермского края. При осмотре телефона во вкладке «

<

данные изъяты>» обнаружена папка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой сохранены следующие изображения, созданные 3 ноября 2022 года в период с 14:47 до 15:06 (время Пермского края):

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:47;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:49;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:52;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:50;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:52;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:53;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:54;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:54;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:55;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:55;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:56;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:57;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:7;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 14:58;

фотоизображение лесной местности с GPS-координатами: 

<

данные изъяты>, дата создания фото 3 ноября 2022 года в 15:02 (т. 1 л.д. 22-29).

Из протокола осмотра предметов от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 9:20 до 4:00 в 

<

данные изъяты> по адресу: Пермский край, г. Чайковский, №, осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei: №. Дата и время в мобильном телефоне совпадают с фактическим. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», абонентский номер №. В телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записью - ник-нейм «

<

данные изъяты>» (абонентский номер №), которым 3 ноября 2022 года велась переписка с пользователем - ник-нейм «

<

данные изъяты>» (абонентский номер №), где имеется 80 входящих сообщений с фотоизображениями участков лесной местности, с указанием GPS-координат и конкретного места на фотоизображении, обозначенного рукояткой ножа желтого цвета (т. 1 л.д. 37, 38-51).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей, в период с 00:05 до 00:13 осмотрен лесной участок местности, расположенный приблизительно в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где у края лесной дороги находится поваленное дерево, у основания которого лежит металлический нож. Клинок ножа выполнен из металла черного цвета, рукояткой желтого цвета. Указанный нож изъят (т. 1 л.д. 34-35, 36).

В соответствии с протоколом обыска от 4 ноября 2022 года с фототаблицей, в период с 11:57 до 12:58 по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес>, проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства. В ходе обыска изъяты: три рулона изоленты красного цвета; полимерный пакет с изображением «

<

данные изъяты>», в котором находится деревянная «толкушка» со следами вещества светлого цвета; рулон изоляционной ленты красного цвета; полимерный пакет на застежке, внутри которого находятся 41 сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, из которых 4 свертка были вскрыты. Каждый сверток состоит из фрагмента изоляционной ленты красного цвета и полимерного пакета на застежке, внутри пакета находится вещество светлого цвета, все они упакованы; множество полимерных пакетов; электронные весы; чашка белого цвета с ложкой и веществом светлого цвета, которые упакованы; полимерный пакет на застежке с веществом светлого цвета, который упакован; банковская карта № АО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 97-101, 102-107).

Согласно заключению эксперта № от 9 ноября 2022 года, изъятое в ходе обыска по адресу: Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

<

адрес> и представленное на исследование вещество, массой 177,270 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д. 216-217).

Из заключения эксперта № от 11 ноября 2022 года следует, что в представленных наслоениях вещества на поверхности «толкушки» содержится, в следовых количествах наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (со всеми изменениями в редакции Постановления Правительства РФ вступившими в силу на момент проведения экспертизы), массу вещества определить не представляется возможным в связи с недостаточным количеством наслоений вещества (т. 1 л.д. 199-201).

В соответствии с заключением эксперта № от 9 ноября 2022 года, изъятое по указанному выше адресу вещество в чашке, представленное на исследование, массой 19,375 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д. 210-211).

Из заключения эксперта № от 9 ноября 2022 года следует, что представленное на исследование вещество (объекты №№ 1-41), массой 0,434 г, 0,474 г, 0,515 г, 0,457 г, 0,476 г, 0,481 г, 0,476 г, 0,487 г, 0,509 г, 0,450 г, 0,453 г, 0,429 г, 0,463 г, 0,490 г, 0,493 г, 0,473 г, 0,459 г, 0,500 г, 0,434 г, 0,462 г, 0,470 г, 0,411 г, 0,461 г, 0,364 г, 0,523 г, 0,467 г, 0,441 г, 0,482 г, 0,504 г, 0,497 г, 0,466 г, 0,448 г, 0,478 г, 0,482 г, 0,435 г, 0,492 г, 0,483 г, 0,454 г, 0,446 г, 0,470 г и 0,449 г, общая масса 19,138 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д. 222-223).

Из заключения эксперта от 16 января 2023 года № следует, что в памяти предоставленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2, imei №, №, имеется следующая информация: номера телефонов (телефонная книга), см. файл «

<

данные изъяты>»; SMS/ММS-сообщения, см. файл «

<

данные изъяты>»; набранные и полученные звонки, см. файл «

<

данные изъяты>»; информация приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» о посещенных пользователем интернет - ресурсах (см. каталог «

<

данные изъяты>»); электронная переписка пользователя (см. Таблицу 4 исследовательской части, каталог «

<

данные изъяты>»; графические файлы, видеофайлы и аудиофайлы, см. каталоги «

<

данные изъяты>», «Восстановленные файлы», файлы «

<

данные изъяты>»; учетные записи и пароли пользователя (см. каталог «

<

данные изъяты>»); на карте памяти с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», установленной в предоставленном на исследование мобильном телефоне, имеются графические файлы, видеофайлы (см. каталоги «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «файл «

<

данные изъяты>»);

на SIM-карте с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>» №», установленной в представленном на исследование мобильном телефоне, имеется следующая информация: номера телефонов/телефонная книга (см. файл «

<

данные изъяты>»; SMS/ММS-сообщения, см. файл «

<

данные изъяты>»; набранные звонки, см. файл «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 128-133).

Согласно заключению эксперта от 12 января 2023 года №, во внутренней памяти предоставленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, imei №, имеются: номера телефонов (телефонная книга), см. файл «

<

данные изъяты>»; SMS/ММS-сообщения, см. файл «

<

данные изъяты>»; набранные и полученные звонки, см. файл «

<

данные изъяты>»; информация Интернет - обозревателя «

<

данные изъяты>» о посещенных пользователем Интернет - ресурсах, см. файл «

<

данные изъяты>»; графические файлы, видеофайлы и аудиофайлы, см. каталоги «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и файлы «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; электронная переписка пользователей приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (информация о пользователях приложений в Таблице 2 исследовательской части), см. файлы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»;

на SIM-карте с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>», установленной в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», imei: №, имеются номера телефонов (см. файл «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 117-121).

Из протокола осмотра предметов от 28 февраля 2023 года следует, что осмотрены: 

DVD-R диск с надписью «Приложение 1 к заключению эксперта № от 12.01.2023 у.д. № подпись эксперта» на котором содержится папка «

<

данные изъяты>», в ней имеется следующая переписка ФИО1 с «

<

данные изъяты>»: 

28 октября 2022 года 00:50 «

<

данные изъяты>» интересуется у собеседника, может ли он в «Иже» Ленинский район пополнить или Устиновский, или и тот и другой. 

1 ноября 2022 года:

18:16 «

<

данные изъяты>» спрашивает, что у него происходит опять;

18:17 ФИО1 отвечает утвердительно, сообщает, что у него все хорошо и завтра поедет «делать» ФИО6 и Чайковский.

20:45 сообщает, что «хг» точность долго работает, она спускается долго. 

23:01 «

<

данные изъяты>» отвечает, что это странно, должна быстро работать, предлагает посмотреть в настройках камеры, сообщает, что без «

<

данные изъяты>» должно показывать координаты. 

2 ноября 2022 года:

1:36 ФИО1 сообщает о проблемах со здоровьем и что пойдет в больницу, извиняется, что подвел;

23:17 «

<

данные изъяты>» сообщает, что у него есть время завтра, чтобы в понедельник получить деньги. 

23:18 ФИО1 сообщает, что завтра работа будет осуществлена; 

23:18 «

<

данные изъяты>» просит постараться завтра, сообщает, что «Чайка», «ВТК» и Ижевск «пустые».

23:18 ФИО1 присылает фотоизображение ножа, рукоять которого обмотана изоляционной лентой желтого цвета и интересуется, подойдет ли он для работы; уточняет, сколько и куда необходимо;

23:39-23:40 «

<

данные изъяты>» отвечает утвердительно, напишет ночью;

3 ноября 2022 года:

7:54 «

<

данные изъяты>» сообщает, что в каждый город необходимо 20 по 1 грамму и 60 по 0,5, то есть необходимо фасовать 40 по грамму и 120 по 0,5.

Переписка ФИО1 с пользователем «

<

данные изъяты>» абонентский номер № следующего содержания:

6 октября 2022 года:

12:23 ФИО1 просит «скинуть еще 2к» и сообщает, что в понедельник все будет «классно», 12500 в копилку. 

12:26 ФИО2 спрашивает, зачем «2к».

12:27 ФИО1 отвечает, что у него «осталась работа». 

12:27 ФИО2 спрашивает, что он ищет «хату»?

12:27 ФИО1 отвечает утвердительно и что «2к» не хватает.

12:27 ФИО1 сообщает, что все будет отлично, работа «пойдет» и в выходные он едет «за весом».

12:27 ФИО5 выражает надежду, что будет так.

12:28 ФИО1 сообщает, что позже еще 500 гр. «даст» в связи с чем у них все будет «классно».

Переписка по обсуждению съема квартиры.

11 октября 2022 года:

15:14 ФИО1 спрашивает ФИО2, когда тот в Ижевск.

ФИО2 отвечает, что возможно завтра.

15:16 ФИО1 сообщает, что это хорошо, так как забрал 500 гр. 

15:21 ФИО1 сообщает, что едет почти с Можги в «ИЖ»

15:21 ФИО2 спрашивает, ездил ли он за «весом».

15:21 ФИО1 отвечает утвердительно.

17 октября 2022 года:

16:01 ФИО2 - фотографии местности 

16:01 ФИО1-ФИО6 1гр

17:02 ФИО2 - фотографии местности 

17:42 ФИО1 - ФИО6 0,5.

17:42 ФИО2 – «Чайка» фотографии местности 

20 октября 2022 года:

14:54 ФИО2 - фотографии местности Устиновский, Первомайский фотографии местности Можга фотографии местности 

3 ноября 2022 года:

12:04 ФИО2 - фотографии местности ФИО6 «20»:

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 2.8 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.1 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.1 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.3 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.1 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.1 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.2 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.2 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.1 м.

13:10 ФИО2 -фотографии местности «1 гр»:

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.2 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты>; 

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 4.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 6.0 м;

фотография с изображением дерева, около которого в грунт воткнут нож с рукояткой желтого цвета, GPS-координаты: 

<

данные изъяты> точность 3.4 м.

В галерее имеются следующие фотографии в количестве 20 штук: 

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

фотоизображение лесной местности с надписью GPS координат: 

<

данные изъяты>;

Датой создания всех фотографий является 3 ноября 2022 года. 

Также в галерее имеется фотоизображение ножа, ручка которого обмотана изоляционной лентой желтого цвета;

DVD-R диск с надписью «Приложение 1 к заключению эксперта № от 16.01.2023 у.д. № подпись эксперта». При открытии папки «

<

данные изъяты>» имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, в которой содержится приведенная выше переписка между ФИО1 и ФИО2, в том числе с фотоизображениями.

В папке «

<

данные изъяты>» 3 ноября 2022 года в 14:17 (время Пермского края) имеется сообщение с текстом «добро пожаловать в Пермский край» (т. 4 л.д. 60-139).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28 ноября 2022 года с фототаблицей осмотрены: электронные весы прямоугольной формы, серебристого цвета, без крышки, с платформой для расположения предметов. Имеется экран с подсветкой и кнопками управления; 4 рулона изоляционной ленты красного цвета (из них: 2 начаты; 1 практически израсходован); банковская карта № АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», с полоской красного цвета, размер пакета 20х15см, в котором находятся пять упаковок с полимерными пакетами с застежками типа «зип-лок», с полоской красного цвета, размерами 9х10см (зафиксированы скобами). В 4 пакетах находятся пакеты с застежками типа «зип-лок», с полосой красного цвета. В пакет вложена этикетка «Пакеты с замком «зип-лок» (Гриппер), размерами 4х6см, 100 шт.» (в каждом); пятый пакет размерами 20х15 см не зафиксирован (открыт), в пакете находятся полимерные пакеты - 84 шт. с замком «зип-лок», с полоской красного цвета. Размеры пакетов 4х6см (т. 3 л.д. 38-42).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 00:26 до 00:33 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метрах от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 10-11, 12).

Из заключения эксперта от 9 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,945 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) (т. 2 л.д. 17-18).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 00:35 до 00:43 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метрах от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 31-32, 33).

Из заключения эксперта от 9 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,934 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882)(т. 2 л.д. 38-39).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 2:40 до 2:46 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метре от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 52-53, 54).

Из заключения эксперта от 9 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,962 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) (т. 2 л.д. 59-60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 23:44 3 ноября 2022 года до 00:03 4 ноября 2022 года осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метре от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 69-70, 71).

Из заключения эксперта от 17 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,943 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 2 л.д. 77-78).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года в период с 00:16 до 00:23 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 86-87, 88).

Из заключения эксперта от 17 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,941 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 2 л.д. 94-95).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 00:45 до 00:54 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метрах от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 103-104, 105).

Из заключения эксперта от 18 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,945 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 111-113).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года в период с 00:57 до 1:05 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метрах от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 121-122, 123).

Из заключения эксперта от 18 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,902 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 129-131).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 1:08 до 1:16 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метре от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 139-140, 141).

Из заключения эксперта от 18 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,920 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 147-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 1:18 до 1:27 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метре от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 157-158, 159).

Из заключения эксперта от 11 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,921 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 165-166).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 1:29 до 1:36 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине 5 см в 

<

данные изъяты> метрах от произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 174-175, 176).

Из заключения эксперта от 11 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,927 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 182-183).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 1:38 до 1:45 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от произрастающего дерева в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине около 5 см обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 191-192, 193).

Из заключения эксперта от 11 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,962 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 199-200).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года следует, что в период с 1:48 до 1:57 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> см от поваленного дерева в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине около 5 см обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 208-209, 210).

Согласно заключению эксперта от 13 ноября 2022 года №, представленное вещество, массой 0,920 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (со всеми изменениями в редакции постановления Правительства РФ, вступившего в силу на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 216-218).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 2:00 до 2:08 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метре от поваленного дерева в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине около 5 см обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 226-227, 228).

Из заключения эксперта от 13 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,933 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (со всеми изменениями в редакции постановления Правительства РФ, вступившего в силу на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 234-236).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 2:57 до 3:05 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метре от произрастающего дерева в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине около 5 см обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 244-245, 246).

Из заключения эксперта от 13 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,923 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (со всеми изменениями в редакции постановления Правительства РФ, вступившего в силу на момент проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 252-254).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года, в период с 2:25 до 2:33 осмотрен участок местности, расположенный согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах от произрастающего дерева в 

<

данные изъяты> метрах от дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в грунте на глубине около 5 см был обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 3 л.д. 5-7).

Из заключения эксперта от 17 ноября 2022 года № следует, что представленное вещество, массой 0,917 г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 3 л.д. 13-14).

В соответствии с протоколом осмотра от 28 февраля 2023 года осмотрены: 

вещество белого цвета из порошкообразного вещества и комков неопределенной формы в 54 прозрачных полимерных пакетах, согласно заключению эксперта от 22 ноября 2022 года № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общая остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 24,83 г;

один бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и синей горизонтальной полосой в верхней части пакета; 

54 однотипных бесцветных прозрачных полимерных пакета с застежкой рельсового типа и красной горизонтальной полосой в верхней части каждого пакета;

108 фрагментов изоляционной ленты красного цвета. Пакеты и фрагменты изоляционной ленты частично склеены между собой. Пакеты деформированы (частично порваны). На внутренней поверхности пакетов имеются наслоения вещества белого цвета. 

41 полимерный пакет (мешок) размерами 6х8мм с застежкой «зип-лок» красного цвета. На внутренней поверхности пакетов (мешков), видны наслоения вещества белого цвета. На 4 пакетах (мешках) имеются приклеенные фрагменты изоленты красного цвета, размерами 5х1,3см. каждый, 1 полимерный пакет (мешок) размерами 15х22мм с застежкой «зип-лок» синего цвета. Фрагменты изоленты красного цвета 23 фрагмента размерами 7х1.3см. 55 фрагментов размерами 5х1.3см.;

пакет тип «майка» из полимерного материала белого цвета и с фабричной надписью «5» на красном фоне, в котором находится «толкушка», на рукоятке которой имеется рисунок красного и зеленого цвета;

керамическая чашка белого цвета с чайной ложкой из металла серого цвета изображением елки и оленя в верхней части ложки. На внешней и внутренней поверхности чашки, а также на поверхности металлической ложки видны наслоения вещества белого цвета;

вещество в виде порошка и комков неопределенной формы, согласно заключению эксперта от 9 ноября 2022 года № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 19,358 г;

полимерный пакет на застежке с наслоениями вещества;

вещество светло-бежевого цвета, в виде порошка и комков неопределенной формы, согласно заключению от 9 ноября 2022 года эксперта № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 177,240 г;

вещество белого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы в 41 полимерном прозрачном пакете, согласно заключению эксперта от 9 ноября 2022 года № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 18,924 г;

полимерный пакет; 4 полимерных пакета и восемь фрагментов изоляционной ленты красного цвета; 37 однотипных полимерных пакета с 74 фрагментами липкой ленты на полимерной основе (изоляционная лента) - первичная упаковка. В верхней части каждого пакета имеется горизонтальная полоса красного цвета. Пакеты, каждый на застежке «зип-лок». Фрагменты изоляционной ленты склеены между собой;

вещество белого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы в 6 полимерных прозрачных пакетах, согласно заключению эксперта от 11 ноября 2022 года № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 2,269 г;

6 склеенных между собой фрагментами изоляционной ленты однотипных прозрачных полимерных пакетов с рваными краями (некоторые пакеты разорваны на 2 части), горловина каждого пакета имеет горизонтальную полосу красного цвета с застежкой «зип-лок»;

вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 9 ноября 2022 года № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,940 г;

15 полимерных прозрачных пакетов с приклеенными одним и двумя фрагментами липкой ленты красного цвета - первичные упаковки. В верхней части пакетов имеется горизонтальная полоса красного цвета. Пакеты имеют застежку «зип-лок». Фрагменты изоляционной ленты склеены между собой. На внутренней поверхности пакетов имеются наслоения вещества белого цвета;

порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном пакете с фрагментом липкой красной ленты, согласно заключению эксперта от 9 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,929 г;

порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакете, согласно заключению эксперта от 9 ноября 2022 года № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,957 г;

порошкообразное вещество белого цвета в полимерном прозрачном пакете с фрагментом липкой красной лентой, согласно заключению эксперта от 17 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,927 г;

порошкообразное вещество белого цвета в полимерном прозрачном пакете с приклеенным фрагментом липкой красной ленты, согласно заключению эксперта от 17 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,924 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 18 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,926 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 18 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,891 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 18 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,905 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 11 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,896 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 11 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,914 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 11 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,945 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 13 ноября 2022года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,910 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 13 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,910 г;

порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта от 13 ноября 2022 года №, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,913 г;

вещество в виде порошка и комков белого цвета, согласно заключению эксперта от 17 ноября 2022 года № содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточная масса наркотического средства составила 0,880 г;

полимерный прозрачный пакет - первичная упаковка. В верхней части пакета имеется горизонтальная полоса;

полимерный пакет (мешок) размерами 30х20 мм, в верхней части пакета (мешка) застежка «зип-лок» прозрачного цвета. На внешней поверхности пакета (мешка), видны наслоения вещества белого цвета;

нож общей длиной 28,5 см, клинок которого из металла с покрытием черного цвета, длиной 16,5 см, имеет двухстороннюю заточку, обозначение «

<

данные изъяты>». Рукоять ножа длиной 12 см. в сечении неоднородной овальной формы, обмотана полимерной изоляционной лентой желтого цвета;

ножны (чехол от ножа) из тканого материала черного цвета со строчкой белого цвета с защитным ремешком на котором имеется фиксатор в виде заклепки (т. 4 л.д. 3-19).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 14:03 до 14:17 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м. от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты №), возле одиночно произрастающего дерева в траве обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 61-64).

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,94 г (т. 5 л.д. 66).

Заключением эксперта от 11 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,89 г (т. 5 л.д. 74-75).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,89 г (т. 5 л.д. 76-77, 78).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 14:20 до 14:29 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где возле произрастающего дерева со сломанными ветвями в траве обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 172-175).

Согласно справке об исследовании от 5 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,94 г (т. 5 л.д. 177).

Заключением эксперта от 17 декабря 2022 года № (№ от 17 декабря 2022 года) установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,89 г (т. 5 л.д. 185-186).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,89 г (т. 5 л.д. 187-188, 189).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 14:32 до 14:47 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в траве возле произрастающих грибов обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 105-108).

Согласно справке об исследовании от 5 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,98 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,96 г (т. 5 л.д. 110).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,91 г (т. 5 л.д. 118-119).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,91 г (т. 5 л.д. 120-121, 122).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 14:49 до 15:03 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где возле дерева, за которым лежат спиленные деревья, в траве обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 83-86).

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2022 года №, вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,95 г (т. 5 л.д. 88).

Заключением эксперта от 11 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная 0,90 г (т. 5 л.д. 95-97).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 г (т. 5 л.д. 98-99, 100).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 15:05 до 15:19 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м. от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где возле поваленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 127-130).

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,95 г (т. 5 л.д. 132).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,90 г (т. 5 л.д. 140-141).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 г (т. 5 л.д. 142-143, 144).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 15:02 до 15:36 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м. от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где возле произрастающего дерева с порослью молодых деревьев в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 149-152).

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2022 года №, вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса составила 0,94 г (т. 5 л.д. 154).

Заключением эксперта от 11 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,89 г (т. 5 л.д. 163-164).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,89 г (т. 5 л.д. 165-166, 167).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 15:38 до 15:49 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где перед произрастающими деревьями, в том числе двойным деревом в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 216-219).

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,93 г (т. 5 л.д. 221).

Заключением эксперта от 11 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,93 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,88 г (т. 5 л.д. 229-230).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей следует, что осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесью, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,88 г (т. 5 л.д. 231-232, 233).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 15:52 до 16:09 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м. от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где возле двойного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 194-197).

Согласно справке об исследовании от 5 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,95 г (т. 5 л.д. 199).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,90 г (т. 5 л.д. 207-208).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 г (т. 5 л.д. 209-210, 211).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 16:11 до 16:27 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где среди произрастающих деревьев в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 238-241).

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,00 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,98 г (т. 5 л.д. 243).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,98 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,05 г, остаточная масса 0,93 г (т. 5 л.д. 252-253).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,93 г (т. 5 л.д. 254-255, 256).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 16:30 до 16:44 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), в лесополосе с молодыми деревьями в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 4-7).

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2022 года №, вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,92 г. (т. 5 л.д. 9).

Заключением эксперта от 11 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г., остаточная масса 0,87 г. (т. 5 л.д. 51-53).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,87 г (т. 5 л.д. 54-55, 56).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 11:15 до 11:33 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты №), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 50-53).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,87 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,85 г (т. 6 л.д. 55).

Заключением эксперта от 7 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,85 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,83 г (т. 6 л.д. 64-65).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,83 г (т. 6 л.д. 66-67, 68).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 11:35 до 11:50 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где среди произрастающих деревьев в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 4-7).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,00 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,98 г (т. 6 л.д. 9).

Заключением эксперта от 7 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,98 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,96 г (т. 6 л.д. 18-19).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г (т. 6 л.д. 20-21, 22).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 11:55 до 12:13 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где среди произрастающих деревьев в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 27-30).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,94 г (т. 6 л.д. 32).

Заключением эксперта от 8 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,92 г (т. 6 л.д. 41-42).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 г (т. 6 л.д. 43-44, 45).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 12:15 до 12:31 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 96-98).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,95 г (т. 6 л.д. 100).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,93 г (т. 6 л.д. 109-110).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,93 г (т. 6 л.д. 111-112, 113).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 11:15 до 11:33 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 73-76).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,94 г (т. 6 л.д. 78).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,92 г (т. 6 л.д. 87-88).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 г (т. 6 л.д. 89-90, 91).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 13:00 до 13:23 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 118-121).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,43 г (т. 6 л.д. 123).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,39 г (т. 6 л.д. 132-133).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 г (т. 6 л.д. 134-137).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 13:00 до 13:23 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 142-144).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,44 г (т. 6 л.д. 146).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,04 г, остаточная масса 0,40 г (т. 6 л.д. 155-156).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года с фототаблицей следует, что осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 г (т. 6 л.д. 157-158, 159).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 13:53 до 14:10 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 164-167).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,41 г (т. 6 л.д. 169).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,41 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,39 г (т. 6 л.д. 178-179).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 22 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 г (т. 6 л.д. 180-181, 182).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 14:25 до 14:43 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 187-190).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,42 г (т. 6 л.д. 192).

Заключением эксперта от 13 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,40 г (т. 6 л.д. 201-202).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 22 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 г (т. 6 л.д. 203-204, 205).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с фототаблицей следует, что в период с 14:45 до 15:10 (время Республики Удмуртия) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от дома № 

<

адрес>, г. ФИО6 Удмуртской Республики (в северо-восточном направлении, GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 210-212).

Согласно справке об исследовании от 6 ноября 2022 года № вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 г, на проведение исследования израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,48 г (т. 6 л.д. 214).

Заключением эксперта от 20 декабря 2022 года № установлено, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 г, на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г, остаточная масса 0,46 г (т. 6 л.д. 223-224).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 22 декабря 2022 года с фототаблицей осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №, в котором находится смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 г (т. 6 л.д. 225-226, 227).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 января 2023 года с фототаблицей осмотрены десять пакетов из бесцветного полимерного материала с бирками с пояснительным текстом: «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 04.11.22 КУСП № от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 05.11.22 КУСП 24359 от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 05.11.22 КУСП № от 04.11.22», «ОКОН 

<

данные изъяты>» спр. № исп. 05.11.22 КУСП № от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 04.11.22 КУСП № от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 04.11.22 КУСП № от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 04.11.22 КУСП № от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 04.11.22 КУСП № от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 05.11.22 КУСП № от 04.11.22», «

<

данные изъяты>» спр. № исп. 04.11.22 КУСП № от 04.11.22». Данные пакеты имеют подписи специалиста и оттиски печати 

<

данные изъяты>, видимых повреждений не имеют. Согласно справкам об исследовании от 4 ноября 2022 года №, от 4 ноября 2022 года №, от 4 ноября 2022 года №, от 4 ноября 2022 года №, от 4 ноября 2022 года №, от 5 ноября 2022 года №, от 5 ноября 2022 года №, от 5 ноября 2022 года №, от 5 ноября 2022 года №, в данные пакеты упакованы фрагменты полимерной липкой ленты, наклеенные на фрагменты бумаги белого цвета, полимерные пакеты из-под веществ. Упаковки в ходе осмотра не вскрывались, видимых повреждений не имеют, в ходе осмотра сфотографированы (т. 7 л.д. 1-4, 5).

Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления установленной и доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях свидетеля К.В.А. об обстоятельствах задержания подсудимых и проведения в отношении них личных досмотров, осмотров изъятого у них имущества и свертков с веществом, мест происшествия по найденным в телефонах координатам и обыска в жилище, которые подтверждаются приведенными выше протоколами личного досмотра подсудимых, осмотра предметов и мест происшествия, обыска, справками о проведенных исследованиях, заключениями экспертов, и не противоречат показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые не отрицают свою причастность к совершению преступления и подробно сообщили об обстоятельствах совершения ими покушения на незаконный сбыт наркотических средств при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, их задержания и проведения личных досмотров.

Данные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, не содержат, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, по существу подсудимыми указанные доказательства не оспариваются, поэтому оснований им не доверять не имеется. 

Причин для оговора ФИО1 и ФИО2 свидетелем, а также их самооговора не установлено.

Принимая во внимание то, что объективную сторону преступления подсудимые и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из умысла, направленного на сбыт наркотического средства в особо крупном размере бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), выполняли с использованием указанной сети, таким способом заранее осознанно, из корыстных побуждений, вступили в сговор о совместном его совершении, и, распределив между собой роли, участвовали в преступлении, преследуя единую преступную цель - незаконный сбыт наркотических средств, при этом координировали свои действия и передавали сведения о местонахождения тайников с наркотическим средством в виде фотографий и текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>», в действиях ФИО1 и ФИО2 усматривается наличие квалифицирующих признаков совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты>». 

При этом установлено, что умысел на сбыт наркотического средства сформировался у подсудимых самостоятельно независимо от деятельности правоохранительных органов и по времени предшествовал проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого они были задержаны сотрудниками полиции. Ввиду указанных обстоятельств, свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Добровольного отказа от совершения преступления по настоящему делу не имеется, поскольку до задержания подсудимых никто из них не имел намерений отказаться от совершения преступления, прекратили они свою преступную деятельность вследствие пресечения и задержания сотрудниками полиции. Вопреки утверждению подсудимых в судебном заседании, о нахождении наркотических средств в месте проживания они не сообщали, изъятие производилось в связи с проведением обыска, не терпящего отлагательства, что следует из представленных доказательств.

Масса и вид наркотических средств подтверждаются справками об исследовании и заключениями экспертов, которые получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, порядок и производство их соблюдены, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в них приведены выводы по поставленным перед экспертами вопросам и их обоснование. Заключения экспертов мотивированы и сомнений у суда не вызывают.

Изъятое наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого наркотического средства - производное N-метилэфедрона 274,164 г образует особо крупный размер.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от указанных лиц обстоятельствам. 

Вменяемость подсудимых с учетом данных о личности и состояния здоровья, а также их поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства сомнений не вызывает. 

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 и ФИО2 наказания суд в соответствии ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности виновных, их молодой возраст, условия воспитания, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также требования ст.ст.6, 43 УК РФ.

ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, воспитывался в 

<

данные изъяты>, как лицо, оставшееся без попечения родителей, где характеризуется положительно, по месту учебы - отрицательно (т. 7 л.д. 152-153, 194). 

ФИО2 является несудимым, воспитывался в 

<

данные изъяты>, как лицо, оставшееся без попечения родителей, по месту пребывания, по месту учебы и прохождения практики характеризуется положительно (т. 7 л.д. 171-173,195).

Смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче ими после задержания по подозрению в данном преступлении изобличающих себя и соучастников объяснений и показаний, содержащих информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, о совершенном с их участием преступлении и роли каждого в нем, сообщении сотрудникам полиции данных, необходимых для осмотра телефонов, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимыми вины, их раскаяние в содеянном.

Оснований для признания в действиях подсудимых смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. Испытываемые ими временные материальные затруднения в силу закона не могут быть расценены в качестве указанного смягчающего наказание обстоятельства, поскольку вызваны бытовыми причинами, в том числе, действиями самих подсудимых, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

На основании изложенного суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно такое наказание обеспечит достижение целей наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Кроме того, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, их поведение на стадии предварительного следствия по делу и в суде, в ходе которых они признали свою вину, активно содействовали раскрытию группового преступления, свидетельствуют о наличии оснований для признания совокупности вышеперечисленных смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств исключительной и применения при назначении подсудимым наказания положений ст. 64 УК РФ, то есть для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи и определенного с учетом требований ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств преступления, данных о личности подсудимых ФИО1 и И.В.МБ. оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку указанные обстоятельства в совокупности не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления и возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Правовые основания для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений ст. 53.1 УК РФ отсутствуют. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их имущественное положение, оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает.

Отбывание лишения свободы ФИО1 и ФИО2 в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ как лицам, совершившим особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшим лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Из материалов уголовного дела установлено, что фактически подсудимые ФИО1 и ФИО2 задержаны 3 ноября 2022 года, после чего из-под стражи не освобождались, поэтому в срок лишения свободы подлежит зачету время их содержания под стражей с указанного дня до вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вопрос о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Судом установлено, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2 принадлежащие им мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», признанные вещественными доказательствами по делу, использовались для общения между соучастниками преступления по поводу его совершения, направления координат тайников - «закладок», содержат фотографии участков местности с указанными тайниками и использовались для их отправки с использованием сети «

<

данные изъяты>» с целью сбыта наркотических средств, поэтому в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ они являются средствами совершения преступления, имеют материальную ценность и подлежат конфискации в доход государства.

На основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, выплаченные адвокатам Ялаловой М.А. в сумме 72 828 рублей 30копеек и Царегородцевой Т.В. в сумме 72828рублей 30 копеек, осуществлявшим по назначению защиту ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного расследования, взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 3 ноября 2022 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

Отбывание наказания ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 3 ноября 2022 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу И.В.МВ. оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei 2: №, находящийся на хранении у ФИО7 и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei: №, находящийся на хранении у З.З.В., - конфисковать в доход государства;

SIM-карту «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № - оставить у И.Е.М.;

SIM-карту «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № - оставить у З.З.В.;

2 DVD- диска - хранить в материалах уголовного дела;

банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу – уничтожить;

выписки движения денежных средств АО «

<

данные изъяты>» по расчетной карте № счет №, открытых на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массами 2,269 г, 24,83 г, 177,240 г, 19,358 г, 18,924 г, 0,940 г, 0,929 г, 0,957 г, 0,927 г, 0,924 г, 0,926 г, 0,891 г, 0,905 г, 0,896 г, 0,914 г, 0,945 г, 0,910 г, 0,910 г, 0,913 г, 0,880 г, хранящееся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу - уничтожить;

полимерный пакет с застежкой; 54 однотипных бесцветных прозрачных полимерных пакета с застежкой рельсового типа и красной горизонтальной полосой в верхней части каждого пакета; 108 фрагментов изоляционной ленты красного цвета с пакетами; 41 полимерный пакет; пакет тип «майка» из полимерного материала белого цвета и с фабричной надписью «

<

данные изъяты>» с «толкушкой»; керамическую чашку белого цвета с чайной ложкой из металла серого цвета; полимерный пакет на застежке с наслоениями вещества; полимерный пакет; 4 полимерных пакета; 8 фрагментов изоляционной ленты красного цвета; 37 однотипных полимерных пакетов с 74 фрагментами липкой ленты на полимерной основе (изоляционная лента) - первичная упаковка; 6 склеенных между собой фрагментов изоляционной ленты однотипных прозрачных полимерных пакетов с рваными краями (некоторые пакеты разорваны на 2 части) (горловина каждого пакета имеет горизонтальную полосу красного цвета с застежкой «зип-лок»); 15 полимерных прозрачных пакетов с приклеенным фрагментом липкой ленты красного цвета - первичная упаковка; полимерный прозрачный пакет - первичная упаковка, полимерный пакет (мешок) - первичная упаковка; нож с ножнами, электронные весы; 4 рулона изоляционной ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», с полоской красного цвета, размером 20х15см с пятью упаковками с полимерными пакетами с застежками типа «zip-lock», с полоской красного цвета, размерами 9х10см, находящиеся в 4 пакетах пакеты с застежками типа «зип-лок», с полосой красного цвета с этикеткой «Пакеты с замком «зип-лок» (Гриппер), размерами 4х6см., 100 шт.» (в каждом); пятый пакет размерами 20х15 см с полимерными пакетами в количестве 84 шт. с замком «зип-лок», с полоской красного цвета, размером 4х6см, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу - уничтожить;

наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,87 г (сейф-пакет №), 0,89 г. (сейф-пакет №), 0,90 г. (сейф-пакет №), 0,91 г. (сейф-пакет №), 0,90 г. (сейф-пакет №), 0,89 г. (сейф-пакет №), 0,89 г. (сейф-пакет №), 0,90 г. (сейф-пакет №), 0,88 г. (сейф-пакет №), 0,93 г. (сейф-пакет №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Воткинский» - уничтожить;

10 пакетов из бесцветного полимерного материала, снабженные биркой с пояснительным текстом, подписями специалистов и оттиском печати 

<

данные изъяты>», упакованные в бесцветный полимерный файл-пакет с биркой с пояснительным текстом, заверенный подписью следователя и оттиском печати 113; 10 пакетов из бесцветного полимерного материала, 20 фрагментов изоленты красного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» - уничтожить;

наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,96 г. (сейф-пакет №), 0,92 г. (сейф-пакет №), 0,83 г. (сейф-пакет №), 0,92 г. (сейф-пакет №), 0,93 г. (сейф-пакет №), 0,39 г. (сейф-пакет №), 0,40 г. (сейф-пакет №), 0,39 г. (сейф-пакет №), 0,40 г. (сейф-пакет №), 0,46 г. (сейф-пакет №) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» - уничтожить.

ФИО1 и ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить, возместить их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.В. Драчева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>